
 

学校･家庭･地域が三位一体となった教育を 
校長 

雪もすっかり解け、春の息吹とともに、暖かい日差しが心地よい季節となりました。真新し

いランドセルを背負った３９名の可愛い１年生をはじめ、２１２名の子どもたちは、毎日元気

に登校して来ております。朝、玄関で、一人一人が笑顔で「おはようございます！」と挨拶し

てくれることが、一日の始まりを清々しくしております。 

さて、先日のＰＴＡ総会では、多くの保護者の方々が参加して下さり、改めて本校教育活

動に対する協力姿勢や関心度の高さを強く感じたところです。挨拶の中でもお話し致しまし

たが、今年度の学校経営の重点目標は、「学んだことを着実に身に付け、活かすことができる

子どもの育成（学力・豊かな心・体力）」です。子どもは、家庭・地域と共に育てることがと

ても重要ですが、本校では、特にその考えがしっかりと確立されていると感じられ、子ども

たちは色々な所で生き生きと活動する姿が見られます。元気の良い挨拶をはじめ、掃除や給

食等の当番活動、新しい学年の学習や家庭学習等、本当に意欲的に取り組んでおります。 

これからも無限の可能性を秘めた千歳小学校の子どもたちのため、保護者の皆様、地域の

方々、そして教職員一同がしっかりと手を携え、三位一体となりながら全力でこの重点目標を

実現させていきたいと考えております。今後とも、ご支援ご協力の程、どうぞ宜しくお願い致

します。 

 

 

大 型連休を無事故で！  

いよいよ大型連休が始まります。昨今、私達の身の回りには様々な危険な事故や事件が多

発しております。楽しく安全な大型連休を過ごすためにも、以下のことに十分気を付けてい

ただきたいと思います。休み中の子どもたちの生活について、ご家庭でもご指導の程、どう

ぞ宜しくお願い致します。 

   

①生活リズムを崩さないように生活しましょう。 

  ②交通事故や水の事故等に十分気を付けましょう。 

③不審者や不審車両等には十分気を付けましょう。 

④自転車に乗る時は点検等を十分行い、ルールをしっかり守りましょう。 

  ⑤暖かくなり熊の出没も考えられます。森には近付かないようにしましょう。  

2025 年度 学校だより 

令和 7 年 4 月２5 日 

千歳小学校 第２号 

 

 
    

 

 千歳小 HP/URL…https://chitose-edu. jp/chitose-e/ 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おもな行事予定 ＆ 

1 木 A PTA 役員会②  PTA 運営委員会① 
心

2 金 A   

3 土  憲法記念日 

4 日 みどりの日  

5 月  こどもの日  

6 火  振替休日 

7 水 
きらめきタイム 1(算) 委員会② 

Ｐ)環境整備作業① 
 

8 木 A 
A5日課 個人懇談① ピカルンデー 
朝チャレ５ ALT 心 

9 金 A 
A5日課 個人懇談② 朝チャレ１６ 

尿検査① 
 

10 土     

11 日    

12 月 B 個人懇談③ 絵本ボラ ALT  

13 火 A
内科検診(135年) 図書ボラ 朝チャレ３ 

花ロード事前学習(３年朝)  
心

14 水  きらめきタイム 2(国) 歯科検診(246年)   

15 木 A A5日課 個人懇談④ 朝チャレ２ ALT 心 

16 金 A 
A5日課 花ロード事業(３年 2,3h)  

個人懇談⑤ 朝チャレ１６  
 

17 土     

18 日     

19 月 B 
運動会特別時間割開始 全校学活(5h不審
者) 緊急時児童引き渡し訓練  

20 火 A  心 

21 水     

22 木 A 
 

Ｐ)グラウンド草取り作業   育成指導 心 

23 金 A 学校諸費引落日①    

24 土     

25 日     

26 月 B 運動会実行委員会Ｓ①  

27 火 A  心 

28 水  運動会実行委員会②  

29 木 A ピカルンデー 心の相談室 心 

30 金 A 運動会全体練習①(2h)  学級文庫ローテ  

31 土    

 
  
 5月1９日（月）、「緊急時児童引き渡し下校訓練」
を実施します。訓練の詳細につきましては、本日配付
した要領に記載しております。引き渡し訓練当日は、
マチコミで「準備メール」と「本メール」の２本を配
信します。どちらも『開封確認』をとります。特に
「本メール」が未開封のままだと、学校から直接電話
連絡をさせていただくことになりますので、確実な開
封をお願いいたします。 
 保護者または代理人以外の方には、お子様を引き渡
すことができません。要領をよくご確認の上、当日を
お迎えください。よろしくお願いいたします。 

   ４月１９日(土)に、全校参観日・ＰＴＡ総会が行
われました。新しい学年になって最初の参観日で
は、張り切って学習する子どもたちの姿をご覧いた
だけたと思います。たくさんの保護者の皆様に足を
運んでいただき、感謝申し上げます。また、参観後
の PTA 総会、学級懇談にも多数の方のご参加をい
ただきました。年度始めのご多用の中、ご来校いた
だき、本当にありがとうございました。 

  
 ＰＴＡ総会には想定を上回る数の参加をいただき、本
当にありがとうございました。また、この場を借りて、
すべての議事が承認されましたことをご報告いたしま
す。承認された役員は以下の通りです。1年間、どうぞ
よろしくお願いいたします。 

   

 

  
 ５月１日（木）に標記の会議を開催いたします。参
加対象者はPTA役員と学級委員です。会議の中で
は、学級レクの時期や場所の調整を行います。参加対
象者には個別に案内を発送しております。ご多用の中
とは存じますが、ご参加いただきますようよろしくお
願いします。 
 

◇会長・・・ 

◇副会長・・ 

◇会計・・・ 

◇監査・・・ 
 

 
 
５月８日（木）から個人懇談を実施します。新し

い学年になって１か月ほど経った頃となります。お
子様の学校での様子や保護者の皆様の思いなどを担
任と確認する場となれば幸いです。時節柄、ご多用
の中とは思いますが、どうぞよろしくお願いいたし
ます。 

 


